

Số: /KH-SGDĐT Thành phố Hồ Chí Minh, ngày tháng 12 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp Thành phố, năm học 2025-2026

Căn cứ Thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông;

Căn cứ Điều 9 Thông tư số 12/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo về quy định thẩm quyền tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi.

Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở Giáo dục Mầm non, giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi các cơ sở Giáo dục Phổ thông, cấp Thành phố năm học 2025-2026 (sau đây gọi chung là Hội thi) như sau:

A. MỤC ĐÍCH – NGUYÊN TẮC

I. Mục đích

Phát hiện, công nhận, tôn vinh giáo viên đạt danh hiệu giáo viên (GV) dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm (GVCN) lớp giỏi và nhân rộng những điển hình tiên tiến, góp phần thu hút sự quan tâm của các lực lượng xã hội tham gia giáo dục trẻ em, học sinh, tạo động lực phát triển sự nghiệp giáo dục của mỗi địa phương và của toàn Ngành;

Tạo động lực cho GV phấn đấu, hoàn thiện bản thân đáp ứng yêu cầu đổi mới, nâng cao chất lượng giáo dục, phát triển nghề nghiệp;

Góp phần đánh giá thực trạng đội ngũ giáo viên, nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho giáo viên, đáp ứng yêu cầu đổi mới và của giáo dục; nâng cao hiệu quả sinh hoạt chuyên môn và đẩy mạnh các phong trào thi đua dạy và học trong trường học; khuyến khích, động viên, tạo cơ hội cho GV rèn luyện, tự học, sáng tạo, học hỏi, trao đổi, truyền đạt, phổ biến kinh nghiệm trong công tác giảng dạy và công tác chủ nhiệm lớp.

II. Nguyên tắc

Hội thi được tổ chức theo quy định của Thông tư 22, dựa trên sự tự nguyện của giáo viên; không ép buộc, không tạo áp lực cho giáo viên tham gia hội thi;

Đảm bảo tính trung thực, dân chủ, công khai, minh bạch, công bằng, khách quan và đúng thực chất; Đảm bảo đúng quy định của chính sách, pháp luật của Nhà nước, quy định của Ngành trong Chương trình giáo dục phổ thông hiện hành;

Hội đồng thi do Giám đốc Sở Giáo dục và Đào tạo thành lập theo quy định gồm: Ban chỉ đạo, Ban soạn thảo đề thi và Ban chấm thi.

B. TỔ CHỨC THI

I. Hội thi giáo viên Mầm non dạy giỏi

1. Nội dung

- Hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp Thành phố năm học 2025-2026.
- Hội thi giáo viên mầm non dạy giỏi cấp Thành phố dành cho giáo viên ở các cơ sở giáo dục mầm non độc lập, năm học 2025-2026.

2. Đối tượng

Giáo viên mầm non đang trực tiếp nuôi dưỡng, chăm sóc giáo dục trẻ tại các trường công lập và các trường Mầm non dân lập tư thực.

Giáo viên mầm non đang trực tiếp giảng dạy tại cơ sở GDMN độc lập.

3. Thời gian

Từ tháng 12/2025 đến tháng 04/2026.

II. Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở Giáo dục Phổ thông

Căn cứ Điều 9 Thông tư 12/2025/TT-BGDĐT ngày 12 tháng 6 năm 2025 về quy định thẩm quyền tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi;

Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu căn cứ điều kiện thực tế tại địa phương tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi cho các trường tiểu học, trường trung học cơ sở trên địa bàn.

Các trường Trung học phổ thông, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT) căn cứ điều kiện thực tế tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm giỏi cấp trường.

Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi các cơ sở Giáo dục Phổ thông cấp Thành phố sẽ được tổ chức vào năm học 2026-2027.

C. ĐÁNH GIÁ KẾT QUẢ CỦA GV DỰ THI

Giáo viên đạt giải giáo viên dạy giỏi cấp Thành phố, các đơn vị tham gia tích cực và đạt kết quả cao được cấp giấy khen của Giám đốc Sở GDĐT.

Giáo viên đạt giải Nhất của Hội thi được khen thưởng theo Nghị quyết 31/2025/NQ-

HĐND ngày 28 tháng 8 năm 2025 của Hội đồng nhân dân thành phố quy định một số chính sách khuyến khích giáo viên, học sinh, học viên đoạt giải trong các kỳ thi cấp Thành phố, quốc gia, khu vực, quốc tế và giáo viên có thành tích đào tạo, bồi dưỡng các học sinh, học viên đoạt các giải trên tại Thành phố Hồ Chí Minh.

Giáo viên được công nhận giáo viên dạy giỏi có trách nhiệm hướng dẫn và báo cáo sản phẩm đạt giải để chia sẻ những kinh nghiệm, giải pháp hay trong công tác tổ chức Hoạt động trải nghiệm, hướng nghiệp.

Bài giảng số đạt giải sau khi thi sẽ được tập hợp cho Ban tổ chức để xây dựng kho học liệu bài giảng số dùng chung cho toàn thành phố.

D. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Phổ thông

Tham mưu công văn tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở Giáo dục Mầm non, giáo viên dạy giỏi các cơ sở Giáo dục Thường xuyên cấp Thành phố năm học 2025-2026.

Tham mưu công văn hướng dẫn thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi của các cơ sở Giáo dục Phổ thông

Thực hiện công tác ra đề thi, lập danh sách giáo viên dự thi, phân chia phòng thi, tham mưu Quyết định Ban chỉ đạo, Ban soạn thảo đề thi, Ban chấm thi và Tổ phục vụ.

Trình Giám đốc Sở GDĐT kết quả Hội thi.

2. Văn phòng Sở

Chuẩn bị cơ sở vật chất, văn phòng phẩm cho Hội thi.

Phụ trách công tác tài chính, các chế độ, chính sách cho các thành viên tham gia Ban chỉ đạo, Ban soạn thảo đề thi, Ban chấm thi và Tổ phục vụ.

Phối hợp với Phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Phổ thông, GDTX-NNĐH tổ chức Lễ trao giải Hội thi.

Tham mưu Giám đốc cấp Giấy khen cho giáo viên đạt giải trong Hội thi.

3. Phòng Tổ chức Cán bộ

Tham mưu Quyết định thành lập Ban chỉ đạo, Ban soạn thảo đề thi, Ban chấm thi và Tổ phục vụ.

Tham mưu Quyết định công nhận giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi của Hội thi.

4. Phòng Kế hoạch Tài chính

Phối hợp với Phòng Giáo dục Mầm non, Giáo dục Phổ thông, Văn phòng Sở chuẩn bị kinh phí các hoạt động của Hội đồng thi.

Phối hợp Văn phòng Sở thực hiện công tác tài chính, các chế độ, chính sách cho các thành viên tham gia Ban chỉ đạo, Ban soạn thảo đề thi và Ban chấm thi, Tổ phục vụ, kinh phí in Giấy khen cho giáo viên đạt giải và Giấy chứng nhận giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp Thành phố.

5. Các Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu, các trường THPT.

Các Ủy ban nhân dân phường, xã, đặc khu; trường THPT; trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT) tổ chức Hội thi giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cấp cơ sở cho các cơ sở giáo dục phổ thông.

Các trường mầm non, cơ sở giáo dục mầm non độc lập có giáo viên tham gia Hội thi phải đảm bảo cử đúng đối tượng theo thông tư số 22/2019/TT-BGDĐT ngày 20 tháng 12 năm 2019 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành quy định về Hội thi giáo viên dạy giỏi cơ sở giáo dục mầm non; giáo viên dạy giỏi, giáo viên chủ nhiệm lớp giỏi cơ sở giáo dục phổ thông./.

Nơi nhận:

- Giám đốc (*để báo cáo*);
- Phòng KHTC, TCCB, GDMN, Văn phòng Sở (*để thực hiện*);
- UBND phường, xã, đặc khu (*để thực hiện*);
- Các trường mầm non, cơ sở giáo dục mầm non độc lập (*để thực hiện*);
- Các trường THPT; các trường phổ thông có nhiều cấp học (có cấp THPT) (*để thực hiện*);
- Lưu: VT, GDPT (Tâm).

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Hiếu